
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός ως ιστορικών τόπων των οικι-
σμών Λακκί και Λέπιδα της νήσου Λέρου.

2 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 4505/30-08-1989 
απόφασης κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, 
για έκταση εμβαδού 3.160,00 τ.μ. που βρίσκεται 
στη θέση «Μαγούλα», ΤΚ Κάτω Καστριτσίου, ΔΕ 
Ρίου, Δ. Πατρέων, ΠΕ Αχαΐας (Δ΄ 562).

3 Καθορισμός αποδέκτη και ανώτατων επιτρεπτών 
ορίων ρυπαντών λυμάτων χειμάρρου «Τσικνιά» 
Δήμου Δυτικής Λέσβου για την Εγκατάσταση Επε-
ξεργασίας Λυμάτων (ΕΕΛ) Καλλονής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΠΑΝΣΜ/ΤΠΔΝΣ (1)
              ΜΜΤΠΙΤ/570751/64453/4716/1427 

Χαρακτηρισμός ως ιστορικών τόπων των οικι-

σμών Λακκί και Λέπιδα της νήσου Λέρου.

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-

τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής 
Δημόσιας Διοίκησης» (Α΄ 133).

β) Του ν. 2039/1992 «Περί Κύρωσης της Σύμβασης για 
την προστασία της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς της Ευ-
ρώπης» (Α΄ 61).

γ) Του ν. 3028/2002 «Για την προστασία των Αρχαιοτή-
των και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς» (Α΄ 153) 
ιδίως της παρ. 4 του άρθρου 6.

δ) Του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7).

ε) Του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) σχετικά με 
τη σύσταση Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

στ) Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄121).

ζ) Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/14/3698/ 
20.01.2004 απόφαση του Υπουργού Πολιτισμού «Οργά-
νωση και λειτουργία των Συμβουλίων του ν. 3028/2002» 
(Β΄ 70).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/28.11.1990 
κοινή απόφαση του Υπουργού Προεδρίας της Κυβέρνη-
σης και του Αναπληρωτή Υπουργού Πολιτισμού «Εξαίρε-
ση από τον περιορισμό των τριών υπογραφών» (Β΄ 743).

4. Την Εισήγηση της Διεύθυνσης Προστασίας και Ανα-
στήλωσης Νεώτερων και Σύγχρονων Μνημείων και τα 
λοιπά στοιχεία του φακέλου.

5. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Συμ-
βουλίου Νεωτέρων Μνημείων, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 
27/24-9-2020 Πρακτικό (Θέμα 3ο), αποφασίζουμε:

Τον χαρακτηρισμό ως ιστορικών τόπων των οικι-
σμών «Λακκί» και «Λέπιδα» της νήσου Λέρου, σύμφωνα 
με την παρ. δ του άρθρου 2 και τα άρθρα 3 και 16 του 
ν. 3028/2002, όπως αυτοί οριοθετούνται στο Τοπογρα-
φικό Διάγραμμα με στοιχεία 1, 2, 3, …, 45, 1 υπό κλίμακα 
1:5000 για τον οικισμό «Λακκί» Λέρου και με στοιχεία 1, 
2, 3, …, 31, 1 υπό κλίμακα 1:5000 για τον οικισμό «Λέ-
πιδα» Λέρου με τους πίνακες συντεταγμένων ΕΓΣΑ ’87 
που συναρτώνται σε αυτά, διότι αποτελούν ένα μοναδικό 
στον Ελληνικό χώρο σύνολο κτηρίων του μεσοπολέμου 
με ιδιαίτερα αρχιτεκτονικά και μορφολογικά χαρακτη-
ριστικά του ιταλικού ρασιοναλισμού. Επιπλέον, με τον 
τρόπο αυτό διασώζεται μεγάλος αριθμός ιδιαίτερα αξι-
όλογων κτηρίων (αρχοντικές, αστικές, μοντέρνες κατοι-
κίες, εμπορικά και βιομηχανικά κτήρια, νοσοκομεία και 
κτήρια εκπαίδευσης), που διατηρούν τον αρχιτεκτονικό 
χαρακτήρα τους από τα τέλη του 19ου και τις αρχές του 
20ου αιώνα και αποτελούν τεκμήριο της εξέλιξης του 
τόπου άρρηκτα δεμένο με την ιστορία του και τα κοι-
νωνικά, πολιτισμικά και οικονομικά δεδομένα που τον 
διαμόρφωσαν.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Οκτωβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 704

7613

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.10.30 20:41:48
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7614 Τεύχος Δ’ 704/30.10.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7615Τεύχος Δ’ 704/30.10.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7616 Τεύχος Δ’ 704/30.10.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 14 Οκτωβρίου 2020

Η Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης

ΑΜΑΛΙΑ ΑΝΔΡΟΥΛΙΔΑΚΗ

Ι

    Αριθμ. 171875 (2)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 4505/30-08-1989 
απόφασης κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, 
για έκταση εμβαδού 3.160,00 τ.μ. που βρίσκεται 
στη θέση «Μαγούλα», ΤΚ Κάτω Καστριτσίου, ΔΕ 
Ρίου, Δ. Πατρέων, ΠΕ Αχαΐας (Δ΄ 562).

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των παρ. 1 του άρθρου 24 και παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα "Καλλικράτης"» (Α΄ 87).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α΄ 232).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατείας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

5. Την υπ’ αρ. 15870/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθε-
οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι 
(Υ.Ο.Δ.Δ.΄ 250).

6. Την υπ’ αρ. 141194/04-07-2017 (Β΄ 2262) απόφαση 
του Συντονιστή Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι.

7. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 44 του 
ν. 998/1979 (Α΄ 289), που προστέθηκε με την παρ. 3 του 
άρθρου 36 του ν. 3698/2008 (Α΄ 198), όπως αντικατα-
στάθηκαν με την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 
(Α΄ 159).

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ’ αρ.: 
α) 160417/1180/9-7-1980 «Οδηγίες για τις ως αναδα-
σωτέες εκτάσεις» β)  97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο 
ΥΠ.Α.Α.Τ./Τμ. Αλλαγής Χρήσης. «Οδηγίες για την εφαρ-
μογή άρθρο 36 ν. 3698/2008» και την υπ’ αρ. 158/1978 
γνωμοδότηση του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

9. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 (Α΄ 93), 
την πράξη 4 του Υπουργικού Συμβουλίου της 06-02-2015 
(Α΄ 24) και την υπ’ αρ. 5751/11-02-2015 διαταγή του 
Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότη-
σης περί άσκησης καθηκόντων του Αρχαιότερου Γενικού 
Διευθυντή Αποκεντρωμένων Διοικήσεων όταν η θέση 
του Γενικού Γραμματέα είναι κενή.

10. Την υπ’ αρ. 4505/30-08-1989 (Δ΄ 562) απόφαση κή-
ρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, της Δασάρχη Πατρών 
για έκταση 11.300 στρεμμάτων, στη θέση «Μέρτενη, 
Βλερσενα, Τσίπηρα, Άγ. Γεώργιος κ.λπ.» Κοινότητας Άνω 
και Κάτω Καστριτσίου, Πλατανίου, Αργυρά και Δρεπάνου, 
λόγω πυρκαγιάς

11. Το υπ’ αρ. 89541/09-06-2020 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Δασών Αχαΐας.

12. Την υπ’ αρ. 143802 αναφορά – θετική πρόταση του 
Δασαρχείου Πατρών, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αρ. 4505/30-08-1989 
(Δ΄ 562) απόφαση κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, 
εμβαδού 3.160,00 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Μαγού-
λα», ΤΚ Κάτω Καστριτσίου, ΔΕ Ρίου, Δ. Πατρέων, ΠΕ Αχαΐ-
ας, η οποία κατά πλάνη περί τα πραγματικά περιστατικά 
συμπεριελήφθη στην έκταση των 11.300 στρεμμάτων. 
Η έκταση αυτή 3.160,00 τ.μ. αποτελείται από τα σημεία 
1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12-13-14-15-16-1 όπως αυτά 
απεικονίζονται στο συνημμένο διάγραμμα που συνο-
δεύει την παρούσα, κλίμακας 1:500 και έχει όρια:

Βόρεια: Με μη δασική έκταση και με ως αναδασωτέα 
δασική σύμφωνα με την υπ΄αρ. 4505/30-08-1989 από-
φαση

Νότια: Με δρόμο.
Ανατολικά: Με μη δασική έκταση.
Δυτικά: Με δρόμο.
Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7617Τεύχος Δ’ 704/30.10.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7618 Τεύχος Δ’ 704/30.10.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 30 Σεπτεμβρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

    Αριθμ. ΔΔΥ: 2926 (3)

Καθορισμός αποδέκτη και ανώτατων επιτρεπτών 
ορίων ρυπαντών λυμάτων χειμάρρου «Τσικνιά» 
Δήμου Δυτικής Λέσβου για την Εγκατάσταση 
Επεξεργασίας Λυμάτων (ΕΕΛ) Καλλονής. 

 Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον α.ν. 2520/1940 (Α΄ 237).
2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα "Καλλικράτης"» (Α΄ 87).

3. Τον Οργανισμό της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου 
(π.δ. 137/2010 - Α΄ 230).

4. Το 31/08/2019 πρακτικό Ορκωμοσίας του Περιφε-
ρειάρχη Βορείου Αιγαίου.

5. Την υπ’ αρ. 16/2019 απόφαση του Πολυμελούς 
Πρωτοδικείου Μυτιλήνης και την με υπ’ αρ. 61102/925/ 
30.09.2019 απόφαση Περιφερειάρχη Βορείου Αιγαίου 
που δημοσιεύθηκε στο Β΄ 3710.

6. Τον ν. 4014/2011 (Α΄ 209). 
7. Τον ν. 4042/ 2012 (Α΄ 24).
8. Τον ν. 3852/2010, άρθρο 159.
9. Την υγειονομική διάταξη Ε1Β/221/65 όπως τροπο-

ποιήθηκε.
10. Την υπ’ αρ. 5673/400/97 (Β΄ 192) κοινή απόφα-

ση των Υπουργών Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης, Εθνικής Οικονομίας, Οικονομικών, 
Ανάπτυξης, Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 
Έργων, Γεωργίας και Υγείας και Πρόνοιας.

11. Την υπό στοιχεία οικ.145116/8-3-2011 κοινή από-
φαση των Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Οικονομίας, Ανταγωνι-
στικότητας και Ναυτιλίας, Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής, Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός μέ-
τρων και όρων και διαδικασιών για την επαναχρησιμο-
ποίηση επεξεργασμένων υγρών αποβλήτων και άλλες 
διατάξεις».

12. Το υπό στοιχεία ΔΥΓ2/Γ.Π.53647/17-9-2014 έγγρα-
φο του Υπουργείου Υγείας, Διεύθυνσης Υγειονομικής 
Μηχανικής και Υγιεινής Περιβάλλοντος, σχετικά με την 
ισχύ της Ε1β/221/65 Υ.Δ.

13. Την υπ’ αρ. 12840/28-11-2019 αίτηση της Δημο-
τικής Επιχείρησης Ύδρευσης - Αποχέτευσης Λέσβου 
(Δ.Ε.Υ.Α.Λ.).

14. Την από 10/06/2020 γνωμοδότηση της Επιτροπής 
του άρθρου 6 της Ε1Β/221/65 που συστήθηκε με την υπό 
στοιχεία ΔΔΥοικ.1076/29-05-2020 απόφαση Περιφερει-
άρχη Βορείου Αιγαίου, αποφασίζουμε:

1. Απορρίπτουμε το αίτημα τροποποίησης ως προς 
την απευθείας διάθεση λυμάτων εντός της κοίτης του 
χειμάρρου «Τσικνιά» και συνεπώς εξακολουθεί να ισχύει 
ως έχει η υπό στοιχεία ΔΥΠ 6374/14-06-1993 (Β΄ 481) 
Έγκριση αποδέκτη για διάθεση λυμάτων στο Ν. Λέσβου 
για τον χείμαρρο «Τσικνιά» ως προς την υπεδάφια διάθε-
ση λυμάτων εντός της κοίτης του χειμάρρου «Τσικνιά» 
Δήμου Δυτικής Λέσβου από την ΕΕΛ Καλλονής, διότι δεν 
τεκμηριώνεται η ανάγκη αλλαγής ή μη επάρκειας του 
υφιστάμενου συστήματος (ενδεικτικά λόγω αύξησης 
φορτίου). Σε περίπτωση αστοχίας και ροής ανεπεξέρ-
γαστων υγρών λυμάτων στη θάλασσα δεν επιτρέπεται 
η κολύμβηση, αλιεία ιχθύων και εδώδιμων οστρακόδερ-
μων σε απόσταση 300 μ. εκατέρωθεν της εκβολής.

1. Καθορίζουμε τους κατωτέρω ειδικούς όρους που θα 
πρέπει να πληρούν τα λύματα που θα έχουν σαν αποδέ-
κτη το ανωτέρω ρέμα

α. BOD
5
 ≤ 25 mg/lt

β. COD ≤ 125 mg/lt
γ. Αιωρούμενα στερεά ≤ 60 mg/lt 
δ. Χωρίς ενοχλητικές οσμές
ε. Διαλυμένο οξυγόνο ≤ 5 mg/lt
στ. Κολοβακτηριοειδή 500/1000 ml 
ζ. Κολοβακτηρίδια 100/100 ml
η. Υπολειμματικό χλώριο μέχρι 0,7 mg/lt
Τα παραπάνω όρια θα επιτυγχάνονται με επεξεργασία 

και όχι με αραίωση.
2. Κατά τα λοιπά ισχύει ως έχει η υπό στοιχεία ΔΥΠ 

6374/14-06-1993 (Β΄ 481) απόφαση του Νομάρχη Λέσβου.
Το είδος και ο αριθμός των δειγμάτων, ο τρόπος ανά-

λυσης και αποκλίσεις θα είναι αυτές που ορίζονται από 
την υπ’ αρ. 5673/400/97 υπουργική απόφαση (Β΄ 192).

Η Δ.Ε.Υ.Α.Λ. θα πρέπει να κατασκευάσει φρεάτιο δειγ-
ματοληψίας επισκέψιμο μετά την επεξεργασία.

Θα πρέπει επίσης να τηρεί βιβλίο αναλύσεως που θα 
υποβάλλει στις αρμόδιες υπηρεσίες της Περιφέρειας 
Βορείου Αιγαίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
Κυβερνήσεως. 

 Μυτιλήνη, 31 Ιουλίου 2020

Ο Αντιπεριφερειάρχης

ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΒΡΟΥΛΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7620 Τεύχος Δ’ 704/30.10.2020

*04007043010200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


